



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2019 - 1573
Ref. AAMIK/TASME
Dato: 24.08.2021

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Danish Crown A/S – Aalborg
Virksomhedens adresse	Svanningevej 1, 9220 Aalborg Øst
CVR nummer	26121264
Virksomhedstype	6.4a Slagterier med kapacitet > 50 tons/dag
Tidspunkt for tilsynet	04.05.2021 (online) og 16.06.2021 (fysisk del)
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	Varslet
Deltagere fra virksomheden	Claus S. Nielsen, Lars Thyssen og Svend Havelund, til det fysiske tilsyn den 16.06.2021 deltog også Henriette Jensen
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Tanja Smetana og Aase Mikkelsen
Tilsynet omfattede	Alle miljøforhold, herunder særligt støj, oplag og lugt.
Materiale udleveret	EFTERSENDT: Støjnotat ny kondensator, slagtetal for tre udvalgte uger, Force målinger fra 28.10.2020 for naturgaskedel.

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
27-02-2018	Henstilling	Mundtlig henstilling på tilsyn: Eksisterende overjordisk dieselolietank fra 1977 skal udskiftes snarest muligt i henhold til Olietankbekendtgørelsen (40 år efter opstilling). Tanken er skiftet i 2018.

Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Slagtetal	Uge 51 2183 slagtet uge 10 1080 slagtet uge 22 1497 slagtet Slagtetallene er i overensstemmelse med rammerne for miljøgodkendelsen.
Årsrapport	Årsrapporten blev gennemgået på den 04.05.2021. Der var ingen bemærkninger.

Jordforurening

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

Liste over gældende afgørelser:

1. Revurdering af 26. august 2009
2. Afgørelse om ingen godkendelsespligt for opførelse af nyt kølerum af 10.09.2020

Gennemgang af miljøforhold

Generelle forhold

Ledelsessystem: Indtil nu gennem SAP. Der er et eksemplar af miljøgodkendelsen på kontoret, og folk ved, at alle miljøpapirer ligger hos ham. Der ruller nyt miljøledelsessystem ud på alle fabrikker, hvor det kan lægges ind (Safetyet). Folk ved, hvad de skal være obs på, fx lugt og støj og kemikalier.

Miljøstyrelsen vurderer, at virksomheden generelt skal have mere konstant og skærpet opmærksomhed på daglig renholdelse af udendørsarealer, særligt omkring indlæsserampe, vaskeplads og blodtank, samt på rettidig omhu omkring opbevaring og bortskaffelse af affaldsfraktioner, der opbevares udendørs.

Manglende rengøring af arealer for gødningsrester, halm/savsmuld, blodrester i sump ved overpumpningsrør fra blodtank og overfyldte affaldscontainere kan give anledning til lugt, og det tiltrækker fluer, ligesom det giver anledning til unødige stofkoncentrationer i spildevandet. Derudover afføder uorden mere uorden, dvs. at manglende orden og rengøring ikke vil motivere driftspersonale og eksterne chauffører til selv at rydde op og gøre rent. Manglende fokus fra ledelsesside forstærker derfor problemet.

Indretning og drift

Der er opført et nyt, ikke godkendelsespligtigt, kølerum på 168,5 m² til ben i 2020.

DC Aalborg er ved at køre det ind nu. Giver mindre støj, da bentårnet nedlægges, og arbejdet med ben nu flyttes indendørs. Der spares også en del truckkørsel.

På værkstedet stod mindre dunke med smøreolier mv. på en reol uden for opsamlingsbakke.

Miljøstyrelsen vurderer, at der bør placeres spildopsamling under disse for at undgå evt. spild ved utæthed af emballage, idet gulvbelægningen i rummet ikke vurderes at være tæt.

Fuger på flisegulvet i TechniCleans to kemirum virkede påvirkede af den syre og base, der opbevares i de pågældende rum. Gulvet skal rengøres, fuger tjekkes for tæring og evt. udbedres for at forhindre en mulig forurening af jord/grundvand ved evt. spild. En redegørelse for gennemgangen med fotodokumentation skal efterfølgende tilsendes Miljøstyrelsen.

Området omkring indlæsserampen fremstod rodet og ikke-rengjort. Der lå større mængder af spildt gødning/savsmuld på belægningen, og plastik flød rundt. Containeren til bortskaffelse af plastikken var overfyldt. Der blev ligeledes observeret flere overfyldte containere til affald på området bag slagteriet, ligesom området bag slagteriet ved udligningstanken fremstod uden kontrol og overblik over fraktioner etc. Miljøstyrelsen vurderer, at savsmuld og gødning kan give anledning til støv- og lugtgener ved de rette vejrforhold samt at affaldet fra overfyldte containere kan spredes til omgivelserne, når det blæser. Virksomheden skal sørge for at renholde på daglig basis og få affald afhentet af godkendt modtager, før det hober sig op. Når der er rengjort, skal der sendes fotodokumentation til Miljøstyrelsen.

De to tanke til blod er ikke sikret mod påkørsel, hvilket ikke er i overensstemmelse med vilkår B4. Der er hyppig trafik på arealet. Miljøstyrelsen er bekendt med at Danish Crown Aalborg vil flytte de to udendørs kølede tanke indendørs, også kølet. Hvis denne ændring træder i kraft indenfor 1/2 år fra dd. har Miljøstyrelsen derfor ikke yderligere kommentarer til den nuværende indretning. Danish Crown A/S bedes sende en tidsplan for blodtank-projektet, alternativt for etablering af påkørselssikring hvis projektet mod forventning ikke gennemføres.

Luftforurening

Der eksisterer 1 naturgaskedel tilbage på 1500 kW. DC har eftersendt seneste Force målinger fra 28.10.2020. MST har ingen bemærkninger til rapporten, idet NOx emission er målt til 43 mg/m³ (n, tør) røggas ved 10% O₂, ved den belastning der giver højest emission, dvs. under 65 mg/m³ (n, tør) røggas ved 10% O₂. Der blev ikke detekteret CO emission.

Lugt

DC Aalborg melder om en lugtklage i sommeren 2020.

Blod opvarmes ikke til minkfoder mere, men afhentes til biogas. Der er to udendørs kølede tanke til blod, men DC vil gerne bygge det om, så det kommer indendørs, også kølet. Blod hentes dagligt. Indendørs er der en rørkøler, som kan sættes på, så det køler hurtigere ned. Så slipper man også fra at tankene fryser om vinteren.

Ved det fysiske tilsyn den 16.06.2021 var der fortsat anvendelse af de to udendørs kølede tanke til blod. Ved studsens til overførsel af blod fra tank til bil lå en pøl af størknet blod, der var begyndt at tiltrække fluer. Miljøstyrelsen vurderer, at dette ved flere dages varmere vejr kan udvikle lugt. Området omkring blodtanke, overførselsstuds/-slange og sump herunder skal derfor holdes rent og spild skal opsamles dagligt. Når der er rengjort, skal der sendes fotodokumentation til Miljøstyrelsen.

Spildevand

Virksomhedens spildevand er reguleret af Aalborg Kommunes tilladelse til afledning af spildevand af 23. maj 2001.

Der er blevet ansat en mand til at håndtere forrenseanlægget, så der kan være mere koncentreret fokus på spildevand. Kører rensningsmæssigt godt.

Støj

Der var tanker om ny kondensator i 2018. Der er sat ny kondensator i drift lige for nylig. Større kapacitet 1800 vs. tidl. 1300 kW. Den ny kondensator er låst på 40 Hz.

DC har eftersendt støjscreening/materiale fra Sweco/dokumentation.. Det fremgår af støjnotatet, at kildestyrken på kondensatoren, når den er låst på 40Hz (mod elnettets frekvens på 50 Hz) er 83 dB(A). Herved er omdrejningstallet på kondensatorens ventilatorer reduceret tilsvarende.

Den gamle kondensators kildestyrke var 80,1 dB(A). MST henviser til uddrag af telefonnotat af 29.10.2018 :

"Da merstøj er godkendelsespligtigt, og der ikke foreligger nogen støjkortlægning for DC Aalborg, så meddelte jeg CSN, at der er to muligheder:

1. En ny kondensator skal støjdempe til en max kildestyrke svarende til den nuværende kondensators, dvs. 80,1 dB. Der ved vil udskiftningen kunne betragtes som en 1:1 udskiftning på støjsiden og en forbedring på energisiden og den vil umiddelbart kunne accepteres.
2. DC Aalborg får lavet en fuld støjkortlægning og såfremt støjgrænserne overholdes inkl. en ny kondensator med højere kildestyrke, så kan vi lave en miljøgodkendelse af den. "

Kondensatoren er således godkendelsespligtig, og Danish Crown A/S skal søge den lovliggjort.

På en vaskeplads holdt lastbilen med motoren i tomgang under vaskeproceduren. Miljøstyrelsen påtalte, at det var i strid med vilkår B2, idet støj fra til- og frakørende lastvogne mv. skal begrænses mest muligt. Ved påtale under rundgangen blev bilen straks slukket.

Der blev derudover ikke observeret væsentlig støj i området.

Affald

Virksomhedens affald håndteres og bortskaffes efter de til enhver tid gældende regler samt Aalborg Kommunes affaldsregulativer.

Overjordiske/underjordiske olietanke

Eksisterende overjordisk dieselolietank fra 1977 er udskiftet i 2018 efter henstilling ved tilsyn. Nu haves en 1200 L overjordisk tank, som er placeret i garage med tæt betongulv. Miljøstyrelsen spurgte ind til tankning, trucks bliver tanket i garagen på tæt underlag.

To sløjfede underjordiske olietanke er ikke slettet af BBR registret, DC Aalborg beder kommunen om at opdatere oplysningerne. Ny overjordisk olietank på 1200 l skal anmeldes til kommunen, dette er ikke sket 2 uger før etablering.

Jord og grundvand

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

Til- og frakørsel

Ingen bemærkninger

Indberetning/rapportering

Virksomheden har indberettet deres nøgletal for de forgående år. Forbrug af klorholdige rengøringsmidler gået ned fra 1,03 t til 0,69 t, da man har kunnet fjerne klor fra kassevask. Det samlede forbrug af rengøringsmidler inkl. klorholdige er dog gået op. Genanvendeligt farligt affald dækker især spildolie, som er gået ned til 0,7 t fra 1,7 t. DC Aalborg vurderer, at det er normale udsving. Øvrigt farligt affald er øget fra 0,4 t til 0,955 t, grundet større udskiftninger af lysstofrør mv.

DC Aalborg bemærkede, at der er kommet en faktor 1000 fejl i tallet for NOx emissioner for 2019/20.

Driftsforstyrrelser og uheld

Ingen.

Ophør

Ikke relevant

Opsummering:

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger.

1. Der skal etableres en løsning med spildsikring ved reol med smøreolier mv. i værkstedet for at undgå evt. spild ved utæthed af emballage.
2. Belægning og sump ved blodtank skal rengøres for rester af blod, der var dryppet fra tankene, idet det vil kunne give lugtproblemer i varmere vejr. Når der er rengjort, skal der sendes fotodokumentation til Miljøstyrelsen.
3. Området omkring indlæsserampe skal rengøres for savsmuld og gødning. Når der er rengjort, skal der sendes fotodokumentation til Miljøstyrelsen.
4. Fuger på flisegulvet i TechniCleans kemirum skal rengøres, tjekkes for tæring og evt. udbedres, idet der opbevares af rengøringsmidler som omfatter bl.a. syrer/baser. En redegørelse for gennemgangen skal efterfølgende tilsendes Miljøstyrelsen. for at forhindre en mulig forurening af jord/grundvand ved evt. spild.
5. Danish Crown A/S skal søge den nye kondensator lovliggjort.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.